Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,
Si sis affinis, si forte coire nequibis.

31 Impedimentum vero impediens tantum dicitur, quod im-
pedit, & non dirimit, id est, facit, quod peccent, qui ita impediti
contrahunt, sed Matrimonium contractum valet. Impedimen-
ta vero huius generis sunt duo.

Ecclesia vetitum, nec non tempus seriatum,
Impediunt fieri, permittunt iuncta teneri.

Ad quæ quidem duo reducuntur alia omnia, licet specialiter
dictis versibus non contineantur, quæ infra tangentur.

De impedimentis dirimentibus erroris,
personæ, & conditionis.

- 32 Error multiplex, persona, conditionis, fortuna, & aliarum qualita-
tum, & 33.
- 33 Error persona, vel conditionis seruilis annihilat Matrimonium.
- 33 Matrimonio ab erroneo qua auctoritate receditur.
- 34 Matrimonio seruorum consentiens dominus liberat eos, & ad rem
dare possit eos, & arcere a debito reddendo.
- 34 Matrimonium contrahens seruus an dominum uxori præferat.
- 34 Error personæ & conditionis dirimunt, sed non aliq.

32 Primus

32 P
per
quod sit a
talis Regis
ly, quia si c
cis, nobilis
qualitatis,
talis Regis
sone est, er
& propter
rum, ei nul
e Ang. d. ni
Matrimon
tem Sancti
Itaque p
Matrimon
trahantur,
S. Thomæ
rit error pe
na, aut aliu
diues, de pl
mē, de corr
33 Secunda
conditioni
Matrimonij
esse liberar
quem puta
bero, vel lib
vel ancillar
gel. m. & co
destinum p
cohabitatio
thorū se sep
sententiam
rimonium
copulam co
teprimi cō
esse seruam
cū habitari
qua, licet n
tē liber Ma
minus can
monium, s
glossam a,
quæ glossa
liberam lib
que. Quæ or

Primum impedimentum dirimens Matrimonium est error personę. Est autē error personę credere de vna persona quod sit alia, vt quod sit libera, vel quod sit filius talis Regis, Ducis, Comitis, aut alterius, cuius non est. Dixi, talis, quia si credatur indeterminate, quod est filius Regis, aut Ducis, nobilis, aut diuitis, non est error personę, sed fortunę, aut qualitatıs, nec etiam si credatur filius talis Regis, aut Ducis, si talis Regis, & talis filij cognitio non habeatur: error etiã personę est, credere, quod sit primogenitus alicuius, cum non sit, & propter spem, quam habet illum in paternis bonis successurum, ei nubit tamquam primogenito, iuxta Cald. b & Hosliem. Ang. d nisi absolute consentiret in eum presentem: quia tunc Matrimonium valeret, quamuis crederet alium esse, iuxta mentem Sancti Thomę, & communis e.

Itaque primo ob hoc impedimentum peccat, qui procurat, vt Matrimonium, vel sponsalia à se, vel ab alio per errorem contrahantur, quę alias non contraherentur, & probatur per dicta S. Thomę g, & Matrimonium sic contractum nihil valet, si fuerit error personę, vel conditionis seruilis, secus si solum fortunę, aut alius qualitas: qualis est credere de paupere, quod est diues, de plebeio, quod est nobilis, de infami, quod est bonę famę, de corrupta, quod est virgo i.

Secundum impedimentum dirimens Matrimonium est error conditionis seruilis, quo quis credit seruum esse liberum: nam Matrimonium contractum à libero cum serua quam putabat esse liberam, vel è contrario, contractum à libera cum seruo, quem putabat esse liberum, nihil valet: licet contractum cum libero, vel libera ab eo, vel ab ea, qui, vel quę credit esse seruum, vel ancillam valeat k, & tradit S. Thomas, & communis l, & Angel. m & communis n, & si Matrimonium erroneum fuerit clandestinum propria auctoritate se separare potest quoad torum & cohabitationem: sed si est in facie Ecclesię contractum, quoad torum se separare potest, sed non quoad cohabitationem, nisi per sententiam Ecclesię o, quod procedit etiã si dominus post Matrimonium eam manumiserit ipso infcio, & cum ea libera facta copulam conjugalem habuerit, quia talis copula habita est virtute primi consensu, qui nullus fuit p: si tamen postquam resciiuit esse seruum, consensit in eam saltem per copulam vxorio affectu habitam, Matrimonium fiet validum, secundum iura antiqua, licet non post Conc. Trident. vt dictum est supra q: si autē liber Matrimonium ignoranter contrahit cum serua, & nihilominus eam vult pro vxore habere, & illa non vult, non est Matrimonium, sed cogit illam Ecclesia, vt consentiat in illud, iuxta glossam a, quod est verum, si illa nondum legitime alteri nupserit: quę glossa addit, quod dominus tradens suam ancillam tamquam liberam libero credenti eam esse talē, manumittere illam videtur. Quę omnia sunt intelligenda etiam de libera contrahente

2 Ros. verb. impediment. 2. & Syluest. verb. Matrimonium, 2. q. 1. parag. 5. b In ca. 2. de coniu. seruo. c In summa d Verb. Matrimonium impediment. 4. 5. e In 4. libro sen. dist. 30. f Ang. ver. matrimonium, 3. impedimento parag. 16. g De dolo, 2. q. 55 ar. 4. h Cap. 1. 29. q. 1. i Ca. 1. parag. error. ca. q. 1. k 39. q. 2. para. in ita sub e. si quis lib. l In 4. l. sen. dist. 30. ar. 1. m Verb. matrimonium impediment. 4. para. 16. n In c. propo. fuit, de coniu. seruo. o Arg. cap. porro, & ca. significat de duor. p Ros. verb. impedimentum, 3. 2. q. Eod. n. 250 & 23. cap. ad nostrum de coniu. seru. ca. famiosam e. si quis ingenuus, 29. q. 2. a Cap. 6n. de coniu. seruo.

316 De matrimonij impedimentis dirimentibus.

cum seruo. Et Dominus, qui consentit Matrimonio sui serui, aut seruæ, & locum ad reddendum debitum non concedit peccat: quia quamuis seruus contrahens Matrimonium inuito domino ad ei obsequendum magis, quam ad debitum reddendum teneatur: si tamen eo consentiente contrahit, ad illud magis, quam ad hoc teneretur, & quamuis Dominus post matrimonium, etiam suo consensu contractum eum vendere possit, non tamen in tam remotas regiones, vt vsus Matrimonij ei impediatur, iuxta communem b, & S. Thomam c, licet honestum esset ne ad tam remotas venderet etiam dum contra voluntatem eius contraheret, quamuis ad id sub pœna mortalis peccati non teneretur, iuxta communem d, saltem quando commode in vicinas vendere non posset.

b In c. 1. de cõ
iug. seru.
c In 4. di. 36.
d In d. c. 1.

Errores autem aliarum qualitatum, vtpote fortunarum, nobilitatis, virginitatis, fortunæ, & reliquarum non dirimunt: quia id nullo iure caueatur: imò contrarium e, & diximus supra.

e Cap. 1. 29.
q. 1. de iis ita,
sub c. 2. h. quis
liber. ead. q.

De impedimentis dirimentibus voti, & cognationis spiritualis.

- 35 *Votum solenne castitatis impedit & dirimit Matrimonium.*
- 35 *Votum post solenne contrahens nulliter contrahit, & excommunicatur.*
- 36 *Cognatio spiritualis tam Baptismi, quam Confirmationis quid, & ad quos Tridenti restricta, num. 37.*
- 37 *Patrini sunt solum bodie, qui designantur, & quot designandi, num. 38.*
- 39 *Patrinus an fiat omnis tangens cum nemo designatur.*
- 39 *Cognatio spiritualis non nascitur ex solemnitate supplete baptismi, & 40.*

Tertium impedimentum dirimens Matrimonium est votum solenne castitatis, quod celebratur professione expressa, vel tacita religionis approbatæ, vel sacri ordinis susceptione, vt dictum est supra f, post quod qui contrahit peccat mortaliter g, & est excommunicatus h. De voto autem simplici dicitur infra i.

f Ca. 22. n. 32.
g Cap. 1. de
voto lib. 6.
extraug. 1.
de voto. 102.
12.
h Clem. 1. de
constog. &
affiat.
i Eod. c. n. 73.
k In rub. de
cogn. spirit.
S. Thom. &
communis.
in 4. lib. sen.
dist. 30. & gl.
sc communis
in d. c. 1. 80.
81. lib. 6.

Quartum impedimentum dirimens Matrimonium est impedimentum cognationis: que est triplex, carnalis, spiritualis, & legalis. Cognatio spiritualis que matrimonium impedit, & dirimit (nam de non dirimente infra eodem, n. 71. agemus) est attentione duarum personarum, que ex statuto Ecclesiæ oritur per Baptismi, & Confirmationis administrationem, vel susceptionem baptizati, vel confirmati, iuxta mentem omnium a, que olim secundum iura antiqua erat triplex, paternitas, compaternitas, & fraternitas, secundum dictam glossam receptam. Paternitas est, que contra-

contrahitur
clericus, si
ptizatum,
ne plures,
trahitur in
altera inter
sacro fonte
tici, aut ha
S. Thom. &
ter baptiza
ter baptiza
etiam non
olim secundu
re compate
37 Quare
lant, subijci
dus statuit,
instituta, vel
pian: inter q
non inter bap
tantum spirit
mum confere
quem vel que
vel eos tant
mina describa
rantia vlla ex
tegerint, cog
cognatio, que
illiusque patr
alia person
blatis.
38 Per hoc
possint esse
vel quos pa
an inter bap
zantis, & ar
maritum p
transeat por
nam, ante v
dentes, vel
matrine, qu
eam, que el
baptizati: &
trè baptiza
nitas: nulla
nulla item
cubinas pre

contrahitur inter baptizantem (qui locum patris tenet, siue sit clericus, siue laicus, vir aut foemina) & baptizatum: & inter baptizatum, & patrinum, qui locum matris tenet, siue sit vnus, siue plures, siue vir, siue foemina. *b* Compaternitas est, quae contrahitur inter patrem & matrem baptizati ex vna parte, & ex altera inter baptizantem, & patrinum, & vel patrilos, qui ex sacro fonte suscipiunt, si sunt baptizati, quamuis sint schismatici, aut haeretici, & alias non: quia non sunt eius capaces, iuxta S. Thom. & Richardum *c*, quidquid alij dicant: neque etiam inter baptizantem, & patrilos baptizati. Fraternalitas est cognatio inter baptizatum, & filios naturales baptizantis, & patrilorum, etiam non legitimos, & etiam habitos post baptismum. Dixi, *olim secundum iura*, quia hodie cessat fraternalitas, & aliqua ex parte compaternitas, per conc. Trident. *d*

37 Quare loco multorum, quae hic in vulgari dixi, & nunc cessant, subiicio tenorem illius cap. quod sic habet: *Sancta synodus statuit, vt vnus tantum sine vir, siue mulier, iuxta sacrorum canonum instituta, vel ad summum vnus, & vna baptizatum de baptismo suscipiant: inter quos ac baptizatam ipsum & illius patrem, & matrem, nec non inter baptizantem, & baptizatum, baptizatiq; patrem ac matrem tantum spiritualis cognatio contrahatur. Parochus antequam ad Baptismum conferendum accedat, diligenter ab ijs, ad quos spectabit, sciscitetur, quem vel quos elegerint, vt baptizatum de sacro fonte suscipiant, & eum, vel eos tantum ad illam suscipiendum admittat, & in libro eorum nomina describat, doceatq; eos, quam cognationem contraxerint, ne ignorantia vlla excusari valeant. Quod si alij vltra designatos baptizatum tetigerint, cognationem spiritualem nullo pacto contrahant. Ea quoque cognatio, qua confirmatione contrahitur, confirmantem, & confirmatum, illiusq; patrem & matrem, ac tenentem non egrediatur: omnibus inter alias personas huius spiritualis cognationis impedimentis omnino sublati.*

38 Per hoc nouum statutum cessat questio, an multi, & quot possint esse patrilos? & an inter fratres baptizati, & omnes filios, vel quos patrilorum, vel baptizantis sit hoc impedimentum: & an inter baptizatum, & filios adoptiuos patrilorum, & baptizantis, & an inter baptizatum, & vxorem vel concubinam, vel maritum patrilos, vel matrilos, vel baptizantis, & an cognatio transeat per actionem, vel passionem in coniugem vel concubinam, ante vel post cognitam: & an omnes suscipientes, respondentes, vel tangentes baptizatum, vel qui corum sint patrilos, vel matrilos, quoniam tota cognatio spiritualis redacta est ad solam eam, quae est inter patrinum & baptizatum, patrem & matrem baptizati: & inter baptizantem & baptizatum, & patrem & matrem baptizati: ita quod nulla est hodie fraternalitas, aut cofraternalitas: nulla item compaternalitas inter baptizantem & patrilos: nulla item inter baptizatum, & coniuges, & concubinos, vel concubinas predictorum, & minus inter ipsosmet patrilos. Et ideo

b Ca. quom-
uis de cogno.
spirit. lib. 6.

c In 4. libro
sen. dist. 42.
art. 1. q. 3.

d Sess. 24. c. 2.
de reform.
matrim.

mentibus.

io sui serui,
concedit pec-
m inuito do-
m reddendū
illud magis,
matrimoniu,
lit, non tamē
impediatur,
m esset ne ad
rem eius cō-
non tene-
de in vicinas

narum, nobi-
imunt: quia
us supra.

oti, &

monium.

& excommu-

tionis quid, &

quot designandi,

er.

e supplente ba-

moniu est vo-

r professione

ri ordinis sus-

trahit peccat

utem simplici

niū est impe-

spiritualis, &

pedit, & diri-

emus) est atti-

oritur per Ba-

ceptionem bap-

olim secun-

ternitas, & fra-

ternitas est, que

contra-

De impedimēto cognationis carnalis, & affinitatis.

- 41 *Consanguinitas quid, & impedit, & dirimit intra quartum gradum.*
- 42 *Affinitas quid, & quantum restricta per Concil. Trid.*
- 43 *Copula carnalis perfecta quid, & quae gignit affinitatem.*

41 **C**ognatio autem carnalis seu consanguinitas, est propinquitas duarum personarum, eo quod una ex altera, vel ambae ex eadem descendunt, secundum glossam receptam g, pater enim & filius sunt consanguinei, quia unus ab alio descendit: duo item fratres, quia ambo à tertio descendunt.

42 Affinitas vero est, propinquitas duarum personarum, quarum una cum consanguinea alterius copulam habuit, secundum glossam receptam h, in qua re copula illicita, & licita sunt pares i, modo sit perfecta, quae est illa, per quam semen viri in vas foeminae naturale ad generandum mittitur k, & non sufficit saltem coram Deo violatio virginittatis, nec quaelibet alia turpitudine, iuxta glossam receptam, & ita non sufficit actus sodomiticus, iuxta mentem S. Thomae, & communem m, quam Paludanus & S. Anton. n explicant.

43 Ex quibus sequitur primo consanguineos, vel affines intra quartum gradum non posse Matrimonium licite contrahere, nec contractum valere, sed praedictum Concilium p limitavit impedimentum affinitatis ex illicita copula natum, ad primū, & secundum gradum tantum, statuens in vltioribus gradibus Matrimonium post eam contractum non dirimi, licet contextus illius non addat, illud non impedire, sed tantum non dirimere: & ideo potuisset aliquis dicere, quod licet Matrimonium contractum per affines ex copula illicita tertij & quarti gradus valeat, peccare tamen contrahentes sine dispensatione: quia à lege veteri non discedimus, nisi quatenus per nouam exprimitur a: tamen Pius V. motu proprio super hoc edito contrarium declarauit b, scilicet dictam affinitatem nec dirimere, nec impedire.

Sequitur secundo, huiusmodi contrahentes non solum peccare, sed etiam excommunicatos esse, sicut sunt consanguinei c, nisi excuset ignorantia, de quo infra d, qui vero contrahunt tantum sponsalia intra quartum gradum, peccant quidem, sed non sunt excommunicati, nisi copula sequatur, & ea sequuta sic, iuxta communem, secundum iura antiqua, per quae sponsalia tranlibant in Matrimonium per copulam carnalem sequuntur: e vltimum est supra n. 25. & 28. non tamen hodie post Conc. Trid. e quae tamen secundum iura antiqua non procedebant, quoad forum conscientie, nisi in eo, qui vxorio affectu copulam habuerat, alias enim in illo foro non esset verum Matrimonium, iuxta omnes f, ex quibus inferatur quod huiusmodi impediti contrahentes ante legitimam etate

g In arborē consanguini. lib. 6.
 h In arborē affinitatis.
 i Cap. discretionem, de eo qui cogn. cōf. vxo. su. z.
 k Ca. Extraordinar. 35. q.
 l In d. e. extraordinar. m In 4. lib. sen. dist. 41. n 3. par. tit. 1. capi. 12.
 o Capit. non debet, de consang. & affinit.
 p Vess. 24. c. 4. de refor. matr.

a l. praeceptus C. de appell.
 b In extror. nag. ad Romanum anno 1566.
 c Clem. 1. de consang. & affin.
 d Capit. 27. num. 241.

e Vltimum est supra n. 25. & 28.
 f In c. 1. qui de sponsal.

520 De matrimonij impedimentis dirimentibus

Ca. 1. parag. 2. de spbl. 6

In verb. Matrimon. num. 7. q. 73. parag. 5.

non sunt excommunicati: quia in effectu sponsalia tantum de futuro contrahunt g: idem de contrahentibus credentibus se cognatos, si vere non sunt: nam peccant mortaliter, & non valet Matrimonium, si credebant illud non valere, alias sic, vt re- & Syluester resoluit h. Quod autem dictum est de viro contra- hente cum muliere, idem censetur dictum de illa contrahente cum illo.

De impedimento cognationis legalis.

44 Cognatio legalis quid, quotplex, & quousque impedit, & dirimit, num. 45.

Post glo. e. 2. de cognat. legal. h. Ca. 1. de figere, 2. q. 3. & parag. 2. de Inlt. de adoptionibus I Cap. 1. de cog. legal. l. qui per ad- optionem ff. adopt. 2. l. adopti- uis, ff. de ri- zu nupt. b. In d. c. 1. & in 4. lib. sent. d. 42.

Cognatio vero legalis, est propinquitas ex adoptione alicuius in filium proueniens, secundum mentem prædictorum: & est triplex. Prima est ascendentium, aut descendentium, scilicet adoptantis, & adoptati, & descendentium eius, quæ nec disso- lutione adoptionis, nec emancipatione tollitur k. Secunda quasi transuersalis, scilicet inter adoptatum, & filios naturales adoptantis durante adoptione, & filio naturali existente in po- testate patris, & non alias l. Tertia est, quædam legalis affinitas, scilicet inter vxorem adoptati, & adoptantem, & inter adopta- tum, & adoptantis vxorem, quæ durat perpetuo, sicut prima a. Porro quælibet harum cognationum impedit, & dirimit Ma- trimonium, iuxta glossam & communem b, licet aliqui contra- dicant quoad cognationem transuersalem.

45 Ex quibus sequitur, inter adoptantem & adoptiui matrem hanc cognationem non contrahi, & quod adoptans aliqua in filiam suam non potest cū illa, nec aliqua eius descendente in- tra quartum gradum Matrimonium contrahere: quia sunt tan- quam ascendentes & descendentes. Itē, quod non potest cōtra- here cum vxore filij adoptiui, eo mortuo, nec filius adoptiuis cum vxore adoptantis eo mortuo: quia est cognatio tertiae spe- cie: quamuis sic cum eius matre, etiam filio viuente: quia inter illos nulla cognatio intercedit. Sequitur item, quod adoptiuis cum filia naturali adoptantis hoc viuente, & illa in eius potesta- te manente, Matrimonium contrahere non potest, sed sic patre mortuo, aut filia emancipata, aut si est illegitima, aut ipse est iam emancipatus: quia hæc cognatio his modis soluitur, secun- dum omnes c.

Vbi supra. d. Ca. no de- ber, de con- sanguin. & affinit. e. Clem. 1. de consang. & affinit.

In d. ca. esement, 1.

Inter prædictas vero tres cognationes hoc interest, quod con- sanguinei, si contrahant inter se Matrimonium intra quartum gradum non solum peccant d. sed etiam sunt excommunicati, e sicut & de affinibus infra dicemus. Cognati autem spiritualiter, vel legaliter, licet peccent, non tamen sunt excommunica- ti, sicut nec consanguinei sola sponsalia de futuro contrahen- tes, iuxta glossam receptam f.

De impe

De

46 Matrimo & 47

46 Q Vint

diunt, & dirimuntur rece

contrahendi

perpetuo im

uersionem p

tum machin

xi, causa cont

que rari habi

aut consiliu

Alterum cr

& contrahen

Dixi, adulter

lis, non impe

tum, quoad t

rari, quia nec

adulterio sus

norat, possun

fuerit, qui in

trio est subla

re, vel non d,

norans non r

relicent, non

47 Notandu

impediment

tio impedim

etiam ignora

fuerit in eru

non valuit, &

cundum Inn

ei notificari,

nil valuisse, o

cogitur ad de

speciatim im

non valuerit

deducatur: q

illud speciat

picor te non

causa, ideo ro

scientiæ & c

nos pro coni

De impedimento criminis, aut delicti.

46. Matrimonium quæ occisio, & quod adulterium impedit, & dirimit, & 47.

46. **Q**uintum impedimentum est crimen. Pro cuius notitia notandum, duo esse crimina, quæ matrimonium impediunt, & dirimunt, ad quæ reducuntur illa tria S. Thom. communiter recepta. Alterum est occisio coniugis alicuius causa contrahendi cum eius coniuge, quæ facta utroque machinante perpetuo impedit, etiam si aliter infidelis esset, & ad eius conversionem procurandam patrata fuisset *b*, facta vero, altero tantum machinante, non sufficit, nisi adulterium interueniat *i*. Dixi, causa contrahendi, quia occisio alio fine facta non sufficit *k*, neque rati habitio occisionis suo nomine factæ: quamuis sic iussio, aut consilium, iuxta glossas receptas *l*.

Alterum crimen est adulterari scienter cum coniuge alterius, & contrahere matrimonium, vel dare fidem de contrahendo. Dixi, adulterari, quia si non erat vere coniux, licet putaretur talis, non impedit *a*, impedit tamen si sit verum, quamuis sit solutum, quoad thorum, vel cohabitationem *b*. Dixi etiam, adulterari, quia nec datio fidei de contrahendo, nec contractus sine adulterio sufficit *c*. Dixi, scienter, quia si uterque probabiliter ignorat, possunt matrimonium contrahere, simul atque mortuus fuerit, qui impediabat: & si alter tantum ignorat, in eius arbitrio est sublatio impedimento denuo matrimonium contrahere, vel non *d*, donec sciens cum tertia contraxerit, & modo ignorans non resciverit ante mortem impediens, aut postquam resciverit, non habuerit copulam.

47. Notandum item, quod ut matrimonium inter ignorantem impedimentum, & scientem valere incipiat, non sufficit cessatio impedimenti, & consensus novus scientis: quia oportet, ut etiam ignorans denuo in illum consentiat, postquam ei notum fuerit in: eruenisse impedimentum, per quod illud matrimoniū non valuit, & fiat ei iuxta libertas ad renuendum, si voluerit, secundum Innocentium *e*, & Scotum *f*. Satis tamen videntur hæc ei notificari, & dari libertas, quando certior fit matrimonium nil valuisse, ob aliquod impedimentum in genere, & quod non cogitur ad denuo contrahendum, quamuis non exprimaturspecificum impedimentum, ob quod primum matrimonium non valuerit, neque à domo sui mariti in maiorem libertatem deducatur: quin, & præstat id facere quoties non convenit, ut illud specificum noverit, satis enim esset tunc dicere gratiosè: suspicor te non esse maritum meum, aut uxorem meam aliqua de causa, ideo rogo te plurimum causa tranquillitatis meæ conscientia & consolationis, ut si, & quatenus opus fuerit, denuo nos pro coniugibus habeamus, secundum mentem Caietani *g*.

g Vbi sup. & di. 29. in ex. posit. litera. *h* Ca. laudabilem, de cæneri infid. *i* Cap. super eo, de eo qui dux in matrimon. iux. Ioan. And. per Panor. & communem receptum ibidem. *k* Di. cap. laudabilem. *l* In capit. si quis viuentis 32. q. 1. & in ca. 1. de conuers. infid. *a* Ca. significati, de eo qui dux. in matrim. *b* Ca. significati & ca. ex literis, eod. tit. *c* Di. ca. si quis fecerit, & cap. 1. 31. q. 1. *d* Ca. 1. eod. tit.

e In si. ca. 2. de eo, qui dux. in matrim. *f* In 4. libro sent. dist. 35.

g 2. Tom. op. pulchro tra. 12. de matrimo. q. 2. & in sum. verb. Matrimonium pa. 9.

De impedimento dirimente infidelitatis.

48 *Matrimonium quæ infidelitas impedit, quousque dirimit.*49 *Matrimonium, quod inter infideles nullum, & quod annullandum.*

48 **S**extum impedimentum dirimens matrimonium est infidelitas. Matrimonium etenim contractum à fideli cū infideli nondum baptizato, nullum est, etiamsi sit catechumenus, hoc est, in fide Christiana instructus, & velit baptizari: nam licet, vt supra dictum est, matrimonium inter infideles esse possit, quatenus est cōtractus *i*, non tamen quatenus est Sacramentum *a*, nec etiam vt contractus valet, si contra leges eorum fiat, & multo minus quando contra leges naturales, vt fit, quoties cum pluribus, quam cum vna contrahitur *b*.

49 Notandum tamen, quod matrimonium infidelium non diuiditur, eo quod alter eorum ad fidem conuertatur, licet cōuersus licite se separare possit, quoad cohabitationem à nō cōuerso nolente conuerti: quamuis melius faceret conuiuendo ei quousque spes aliqua cōuersionis esset: tamen cum alia matrimonium contrahere viuente infideli non potest, nisi cum ipse nollet habitare cū ea abique contumelia creatoris, & sine studio peruertendi eam, aut in peccatum mortale inducēdi, quod procedit etiā in infidelibus, qui contraxerunt in gradibus lege canonica prohibitis, modo secundum leges eorum matrimonia essent valida *c*, imo, & si infidelis antequam matrimonium cōtrahat, conuertatur, illum recipere tenetur *d*, siue dicamus per cōuersionem matrimonium dirimi, sicut sentit Panormitanus, siue per secundum, ad quod contrahendum prædicta faciūt facultatem, vt melius dixit S. Thomas *g*. Dixi supra, cum infideli nondum baptizata, quia contractum cum fideli hæretica, vel schismatica valet, licet contrahenda peccet, iuxta gloss. receptam *h*, & Sanctum Thomam, & alios *i*. Sed contrahens cum non baptizata peccat, & non valet matrimonium: quamuis iam sit catechumena, vt dictum est supra.

De impedimento dirimente violentiæ,
vel metus.50 *Matrimonium metu iusto contractum, imo & consummatum nullum.*51 *Metus qui iustus noue definitus, & declaratus.*

50 **S**eptimum impedimentum dirimens matrimonium, est violentiæ, vel metus, pro cuius declaratione præmitto primo, quod quamuis omnes contractus facti per metum regula,

h Cap. 22. vbi glo. 28. q. 1.
i Cap. gaudemus, de divor. & cap. deinde, 20. dist.
a Arg. ca. veniens, de presbyt. non Baptiz.
b Arg. ca. fin. de divor. & c. de infidelibus de con. aug. & aff. ait.

c Dist. cap. gaudemus.
d Per cap. gaudemus, de divor.
e Dist. cap. quanto, & d. c. gaudemus.
f Dist. cap. quanto.
g In 4. libro sent. dist. 37.
h In ca. non oportet, 28. q. 1.
i In dista dist. 39.

regulariter va
ster Fortuniu
menta, in qui
etiam valean
per metum c
multa, quæ P
to Ecclesie vi
51 Prætermi
ficit, sed requ
definitur à S.
le, qdo minus n
& late tradit

Contra qu
si sermone H
mor est iustu
à plurimis la
perpenderet

Secundum, q
metum iudic
glossa e & pr

Tertium, qu
rum habet co
tis contractū,
rimonium v
cet, quod esse
dū omnes: &

mortis extor
& per quand
mortis metu
definitionem

non eligitur
malum, scilic
poralem, qua

Quartum, q
metu factum
omni alio m
mnes Theol
etiam sots,

Quintum, c
mortis, muti
an per illum

metum ablat
saltem si mag
glossam rece

Sextum, qu
alius generis
circumstanti

regulariter valeant, secundum glossam, & communem *h*, licet no-
 fter Fortunius Garcia oppositum tenuerit *l*, & quamvis Sacra-
 menta, in quibus character imprimitur, sicut in Baptismo *m*,
 etiam valeant: contractus tamen, & Sacramentum matrimonij
 per metum contracta nil valent *n*, quia ita Ecclesia decreuit, ob
 multa, quæ Panorm. & alij tradunt, quæ tamen sola sine statu-
 to Ecclesiæ vix sufficerent.

51 Prætermitto secundo, quod non quilibet metus ad hoc suf-
 ficat, sed requiritur iustus, qui cadit in virum constantem *p*, qui
 definitur à S. Tho. communiter recepto, etiam à Soto *a* esse il-
 le, *qdo minus malum maioris cuiusdã causa eligitur, vt olim diximus b*,
 & late tradit Couarruias *e*.

Contra quam definitionem occurrunt hoc in loco in Manua-
 li sermone Hispano scripto, quædam: *primum*, quod minor ti-
 mor est iustus mulieri quam viro, iuxta glossam singularem, &
 à plurimis laudatam *d*, quæ non esset vera, si hac definitione
 perpenderetur.

Secundum, quod vera & communis sententia habet, iustum
 metum iudicis, vel prudentis arbitrio esse definiendũ, secundũ
 glossã *e* & prædicta definitio satis cõcludit esse à iure definitũ.

Tertium, quod communis Panor. Præpos. & aliorum multo-
 rum habet contra Hostien. *f* quod qui matrimoniũ metu mor-
 tis contractũ, metu quoq; mortis consummat, nõ videtur ma-
 trimonium validũ facere, & quidem ratione irrefragabili, scili-
 cet, quod essentia matrimonij est, vt consensus sit liber *g*, secũ-
 dũ omnes: & cum consensus directus in matrimonium metu
 mortis extortus, nõ sit satis liber, à fortiori cõsensus indirectus,
 & per quandam consequentiam resultans, ex copula eodem
 mortis metu extorta, non erit satis liber, qui tamen secundum
 definitionem prædictam non potest dici iustus, quippe, quod
 non eligitur minus malum ad euitandum maius: imo maius
 malum, scilicet peccatum mortale ad euitandam mortem cor-
 poralem, quæ est malum minus eo *h*.

Quartum, quod nihil male venialiter factum posset dici iusto
 metu factum, quum omnis culpa etiam venialis, sit maius malũ
 omni alio malo, quod nõ est peccatũ, secundum Panor. *i* & o-
 mnes Theologos, & Canonistas, & sentit glossã *k* quod tamen
 etiam Soto, qui definitionem prædictam sequitur *l*, satis negat.

Quintum, quod omnis rectus iudex iudicabit metum iustum
 mortis, mutilationis esse iustum absolute sine consideratione,
 an per illum liberetur à maiore malo, vel minore *m*, & etiam
 metum ablationis omnium bonorum, vel maioris partis eorũ,
 saltem si magna sunt *n*: & merito, quia vita quædam sunt, iuxta
 glossam receptam iuncto textu *o*.

Sextum, quod etiam omnis rectus iudex considerabit in alio
 alius generis metu, non solũ malum ipsum obiectum, sed etiã
 circumstantias fortitudinis, vel fragilitatis, non solum sexus,
 vt dixit

k In cap. ab-
 bas, de his,
 quæ vi.
l De vi fia.
 illat. 21.
m c. maiores,
 parag. item
 queritur de
 Bapt.
n Ca. veniens
 1. c. eũ locũ,
 de sponsal. &
 rex irrefra-
 gabilis in ca.
 significauit,
 de eo, qui
 dux in mac.
o In d. cap.
 cum locum.
p i. metum,
 ff. quod met.
 cau.
a Ibid. in 4.
 lib. sen. d. 29.
 art. 2.
b In d. cap.
 cum locum.
c In epit. 4.
 1. part. ca. 4.
 parag. 1. an.
 20. & in 2.
 part. ca. 3.
 parag. 4.
d In d. cap.
 cum locum.
e In capitũ
 cũ difectus,
 de his quæ
 vi.
f In c. con-
 sultationi,
 de spons.
g Per d. c. eũ
 locum.
h Lux. citan-
 cũ citatis in
 eo, 32. q. 5.
i In c. sacris,
 quod me.
 cau.
k In c. si ali-
 quid, 22. q. 4.
l In d. q. 29.
 art. 3.
m 1. 1. & 2. ff.
 quod met. cau.
n Ca. 1. de rest.
 spol. lib. 6.
o In 1. 20. uo-
 cat. C. de ad-
 uocat. diuers.
 ind. & proba-
 tur per Litt.
 quidem cum
 suis concord.
 ff. quod me-
 tus. causa, &
 ca. cum dile-
 ctus adiun-
 ctã gl. de
 his, quæ vi.
 metus. cau.

ntibus
 is.
 annullan-
 n est infi-
 deli cũ in-
 echume-
 ptizari h:
 eles esse
 est Sacra-
 es eorum
 fit, quo-
 m non di-
 et cõuer-
 nõ cõuer-
 uendo ei
 lia mari-
 cum ipse
 e sine stu-
 edi, quod
 ribus lege
 trimonia
 nium cõ-
 amus per
 mitanus, e
 faciũt sa-
 in fidei nõ
 schisma-
 tam h, &
 non bap-
 am sit ca-

atum nullũ.
 nium, est
 premito
 r metum
 regula;

524. De matrimonij impedimentis dirimentibus?

vt dixit prædicta gloss. sed etiam ætatis, innatæ magnitudinis, vel paruitatis animi, aliorumque accidentium metum passus: ita quod eiusdem mali obiecti metum in alio iudicabit iustum, in alio vanum, non considerando, an metum passus liberatur à maiori malo, an à minori.

Septimum, quod ad reddendum actum inefficacem coram Deo sufficit quilibet timor, etiam minor iusto, modo sit causa, sine qua non, saltim principalis eius, vt dictum est *a*, & probatur efficaciter: quia leges constituentes discrimen inter alium & alium metum, se fundant super præsumptione, quæ præsumunt alium esse causam actus, alium vero non: & lex fundata in præsumptione non habet locum coram Deo, si veritas ei non responderit.

Octauum, quod quoad hunc effectum necessario recedendum est à definitione S. Thomæ communiter recepta, licet obseruanda sit plurimum quoad effectum excusandi à culpa: facit ite glossa singularis *c*, quatenus notat ex illo capite metum reuerentialem, annullare votum pueri vouentis in religionem, etiã quoad forum exterius, cui tamen non conuenit prædicta definitio.

Nonum, quod licet suscipiens ordinem sacramenti metu iusto, vetum characterem ordinis suscipiat *d*, non autem obligatur voto continentia illi annexo *e*, tradit S. Thomas *f*, in specie Angelus, & ita timor, qui non est iustus ad annullandum Sacramentum, est iustus ad annullandum votum. Per quæ nuper respondimus, non obligari ad preces horarias, & à bellis iustis abinentiam, quæ illi sunt annexæ, filium cuiusdam maximi Principis, qui maximo reuerentiali metu patris infantis, & patru Regis, diaconatû accepit, iunctis quæ concurrebant circûstantijs: per quæ omnia dicendum est, definitionem præfatam iusti timoris à nemine, quod sciam improbatam, nec limitatam esse necessario limitandam: quibus est cõsequens, quod licet metu mortis, quo testis falsum deponit, non dicatur iustus secundum definitionem S. Thomæ, nec cõsequenter excuset à peccato, erit tamẽ iustus, quoad infirmandum eius testimonium, & quoad excusandum eum à pena saltim ordinaria, secundum definitionem prædictæ glossæ communiter receptæ: idque ipsum omnino dicendum describa, qui metu mortis fecit instrumentum vel testamentum, id est, peccare quidem, sed instrumentum, vel testamentum esse restituendum. Id etiam ipsum omnino dicendum est de eo, qui matrimonium metu mortis contractum metu quoque cõsummat, scilicet peccare quidem, sed non præstare consensum satis liberum quo matrimonium valeat: porro iustus metus non solû annihilat matrimonium eius, qui ob illum fingit se consentire, sed & eius, qui vere consentit, secundum S. Thomam, & communem *a*, quidquid Cardinalis incaute ibi dicit: secundum quos omnes si pars coacta postea libere cõsentiat, saltim tacite altera in sua voluntate perseverante, firmatur matrimonium: quin & ad id cogi potest volente parte coacta *b*, & si sponte habeat copulã, videtur tacite cõsentire

a Snp. c. 17. nu. 20. post adr. & alios ibi citatos.

b Cap. is qui & cap. ius, de spons. cum eis adnor.

c Cap. præfens, 2. q. 1.

d Arg. cap. maiores, item quæritur, de Baptismo. *e* Arg. c. 1. de his, quæ vi. f. 2. 2. q. 28. art. 11. *f* Verb. ord. 3. q. par. 7. quæ. 18.

a In di. dist. 29. & d. cap. cum locum, & infra abbas, de his quæ vi. *b* Per esp. ad id, & ibi notat de ipis.

te consentire
tius, nisi vero

De

52 Ordo

52 **O** Cram
Ordo
dictis quatuor
& si contrah
callitatis, qu
vorum eos su
fit illud serua
cogitur voue
git, sed solun
habilis. Et sic
tatem incur
nicatus g, de
xi, sponte, quia
Potro coniu
sua vxore, no
debitum con
bus ex illius
ipsa religione

De im

53 Matrim
ducta,
seq.
53 Filius M
54 Matrimo
aget.
55 Dubius, et
56 Matrimo

53 **N** Onum
trimo
potest contra
gnita, & clan
nium, & eti
ceperit (quo
Triden.) & p
to nō cognō

te consentire quoad forum exterius: non tamen quoad interius, nisi vere consentiat.

c Arg. ca. 126 de spon.

De impedimento dirimente ordinis.

52 Ordo sacer cur impedit, & dirimit matrimonium, &c.

52 **O**rdinum impedimentum dirimens matrimonium est ordo sacer: nullus enim sponte initiatus aliquo ex predictis quatuor sacris ordinibus, potest contrahere matrimonium, & si contrahat non valet: quia eis est annexum verum solemne castitatis, quod impedit matrimonium & dirimit *d*, ad quod votum eos suscipiens obligatur, quamvis eius propositum non sit illud servare, nec ad id se obligare. Nec obstat, quod nemo cogitur vouere *e*, quia Ecclesia neminem ad ordines sacros cogit, sed solum statuit, ut qui eos suscipit, sit ad matrimonium inhabilis. Et sic qui voluntarie ordinatur, voluntarie illam inhabilitatem incurrit, iuxta Scot. *f* & si contrahat illud, est excommunicatus *g*, de qua infra *h*, & an sit irregularis dicitur ibidem. *Di*xi, sponte, quia secus, si iusto metu initiaretur, iuxta dicta supra *i*. Porro coniugatus, qui ordinem sacrum suscipit, in scia aut inuita sua vxore, non solum peccat cum suscipit, sed etiam postea cum debitum conjugale exigit: & idem si reddat illud susceptis ordinibus ex illius consensu legitimo *k*: non est tamen legitimus, nisi ipsa religione ingrediatur, vel nisi sit senex, & castitatem voueat *l*.

d Cap. 1. de Cler. coniu. & c. 1. & cap. si quis eorum & c. erubescant. 32. dist. 6. ca. integratas 31. q. 1. f In 4. dist. 37. q. 1. g Cum prima de consanguin. & affi. h Cap. 27. l Eod. n. 51.

k Palud. in 4. d. 37. q. 1. col. 2. l cap. Agathefa 27. q. 2. 2. Tho. receptus in d. dist. 37. a. 2.

De impedimento dirimente secundarum nuptiarum.

- 53 Matrimonium contrahens cum secunda, viuento prima clam ducta, ut peccat, & quid aget fama mortis prioris audita, & seq.
- 53 Filius Matrimonij putatiui qui legitimus.
- 54 Matrimonium contrahens secundo, putans mortuam primam, quid aget.
- 55 Dubius, credens, & sciens, in hoc pares.
- 56 Matrimonium contractum a credente illud non valere, an valeat.

53 **N**onum impedimentum dirimens matrimonium, est matrimonium precesdens, quod dirimit sequens: nullus enim potest contrahere cum alia, viuento prima, etiam nondum cognita, & clandestine ducta, ita tamen, quod valuisset matrimonium, & etiam si iam prima alteri nupserit, & liberos ex eo suscepit (quod proh dolor frequenter contingebat ante Concil. Trident.) & peccat, nec absolui potest, saltem sine firmo proposito non cognoscendi secundam *a*, nec vlla regionis absentia, nec temporis

a For. de spons. d. 10.

426 De matrimony impedimentis dirimentibus!

temporis longinquitas in hoc prodest, nisi denuo contrahat cū illa post habitam de morte illius notitiam, ad quam habendā sufficeret fama, si in longinquum profectus fuit, secundum Anton. b cui contradicit Panorm. ibidem sed recte defendit eum Sylvester c, aut si erat senex, aut prelium ingressus, non apparuit, de qua re literas accepit ab his, qui eidem interfuerunt, iuxta glossam receptam d: quoniam si fama orta ex horum aliquo ad eum perueniret, posset denuo contrahere cum secunda, & sine peccato cum ea rem habere: porro filij ex ea ignorante primum matrimonium susceptu legitime forent e.

b In esp. in
presencia de
spons.
c Verb. ma-
trimonii, g.
q. 14. ver. 4.
d In e. quon-
iam frequen-
tur, vt lite
non contest,
e Per cap. ex
tenore, iudā
gloss. commu-
niter recepta
qui alij sint
legit.
f Per cap.
dominus de
secund. nup.
g Cap. per
euss, 2. de
nem c. fin. de
praferi.
h Arg. ca. du-
bius, de he-
ret.
i In e. si quis
autem de pœ.
d. 7. n. 35.
cum seq. &
infra, nu. 22.
k In quoli-
bet. 2.
l Vt ibi co-
piose demon-
stramus.

a Di. cap.
dominus ad-
iuncto in-
quisitio de
sen. commu.
b Cap. cum
per bellicam.

c Verb. ma-
trimonium,
a. c. 13. parag.
61

54 Illa item peccat, nec absolui potest, quæ contrahit cum secundo, credens probabiliter suum primum maritum mortuum esse, & postea ob nuntium de eius vita acceptum credens, vel debens credere illum viuere, petit debitū coniugale, aut reddit secundo, si tamen dubitat, potest & debet reddere, sed nō petere, iuxta communem probatam f, contra quod tamen grauer vrget, quod sicut qui facit aliquid, quod credit esse mortale, mortaliter peccat g, ita qui facit aliquid, quod dubitat esse mortale, mortaliter peccat h, vt late probamus i, super quo multa dicit Adrianus k, sed non satisfacit, vt ibidem demonstramus, vbi diuina ope noue respondimus id, quod eruditus in Hispania placuit, concedendo scilicet, quod non debet reddere dubitando, sed credendo, & quod potest credere mortuum, quoad effectum reddendi, & non quoad effectum petendi, eo quod potest quis vno tempore ob quædam motiua credere aliquid ad vnum effectum, & alio ob alia contrarium, vel de eo dubitare ad alium effectum. Et ita quando rationes dubitandi adeo graues sunt, vt iudicio prudentis neutram partem credere debeat, nec petere, nec reddere debitum debet, & quando adeo leues, vt vtramque partem credere possit, & reddere, & petere, dubietate sublata potest, & quando sunt mediocres, & tales, vt ob eas in præiudicium alterius non sit credendum, sed in suum sic, reddet credendo ad hunc effectum mortuum esse, & non petet dubitando de illo quoad hunc effectum: & si certo intellexerit eū viuere, relinquere debet secundum, & redire ad primum: alias enim adulteraretur a, & primus eam accipere debet, nisi de eius vita certior facta cū secundo rem habuerit b. Hæc quæ dicta sunt de vxore nubente secundo, censeantur dicta de marito ducente secundam.